Fuit inter Catholicos, qui VVormatiæ  
con-

conuenerant, & Fridericus Staphylus Iure-consultus, Ferdinandi Cæsaris, & Bauariæ Ducis Consiliarius, vir doctissimus, qui cum

ANNO 1557.

omnia nosset, & secretissima quidem Luthera-  
rañæ sectæ mysteria, totam eius turpitudi-  
nem detexit edito libello, cui titulum fecit:

Trimembris epitome Theologiæ Lutherana: in cuius parte tertia, de varijs eorum se-  
ctis differit, qui Confessionis Augustanæ no-  
men profitentur. Et quia scædum hoc Lu-  
therani corporis hulus seueriore manu pres-  
sius contrectauit, iracundiam ipsorum, adeo-  
que furorẽ in se vehementer incendit. Gra-  
uius imprimis exarsit Melanchthon, quem  
Staphylus caput & ducem constituit tertiæ  
phalangis euangelicorum, quam in varias fa-  
ctiones turpiter distractã suis coloribus de-  
pingit. Eam iniuriam vlturus Melanchthon  
anno sequente proximo respondit ad libellũ  
hunc, & scriptum quoddam contra Staphylũ  
emisit nõ atramento, sed atro felle potius ex-  
aratum; in quo Staphylum acerbissimis cri-  
minationibus infectatur, iam & alij quidam  
præter Melanchthonem eundem Staphylũ  
allatrarunt scriptis publicis; Flacius Illyri-  
cus scilicet, Andreas Musculus, Iacobus Smi-  
delinus, & Longinus quidam Schvvenck-  
feldianus, diuersarum sectarum homines: Quibus omnibus vnã responsionem op-  
posuit eleganter neruoseq; scriptam sub hoc  
titulo: Contra ædificatores turris Baby-  
lonicæ Friderici Staphyli responsio. Vbi

Odium  
hæreticorũ  
in se con-  
citatur.

ANNO 1558.  
Imprimis  
Melanch-  
thonis:

Flacij Illy-  
rici.  
Musculi.  
Smidelini.  
Longini:

ANNO  
1558.  
Staphili  
contra eos-  
dem re-  
sponso.  
Luthera-  
norum co-  
natus in  
dissidio  
compo-  
nendo.  
Melanch-  
thonis fen-  
tentia.

*In ep. ad  
Cam. p. 732*

Luthera-  
nismus hy-  
dra multo-  
rum capi-  
tum.

*In cap. Bab.  
A. 2. b.*

prodiit scriptum hoc, retraxit se Melanchthon, nec posthac Staphylum amplius impetiuit.

Cum verò Lutheranismus ob intestina dissidia malè passim audiret, & libri Catholicorum in manibus hominum versarentur, quibus illa turpitudine detegitur, cœptum est inter Lutheranos cogitari, quâ ratione tandè medicina fieret huic malo, & concertationes istæ domesticæ sopirentur. Melanchthon nò improbavit, ille quidem pacis faciendæ studium: at rem ipsam difficilem effectu, imo prorsus impossibilem iudicavit; malum illud hæreseon domesticarum hydræ comparans, cui vno præciso capite plura subnascantur. Quod nostri principes, inquit, tolli cõtrouersias cupiunt, voluntas laudanda est: sed conantur hydræ caput præcidere hoc sycophantico seculo. Hæc Melanchthon; Et verissimè quidem, si quid aliàs vnquam. Est enim hydra multorum capitum hæresis Lutherana; cuius si caput vnum succidatur, plura succrescunt. Quod Lutherus vaticinatus est futurum, cum prima sectæ fundamenta poneret; quemadmodum hæc ipsius verba testantur in præludio Babylonico: Quia video illis otium & chartas abundare, dabo operam, vt negotium scribendi habeant copiosum. Præcurram enim, vt dum gloriosissimi victores de vna aliqua mea hæresi, vt eis videtur, triumphant, ego interim nouam moliar.

In.

Interea prudentiores vehementer tædebat factionum istarum & disfidiorum; ideoque quod anno superiore Francofurti decretum erat, vt Synodus indiceretur ad sopiendas controuersias, id nunc tandem exequendum iudicabant. Urgebant hoc imprimis viri quidam principes, qui spem omnē instaurandæ concordæ in Synodo repositam arbitrabantur. Melanchthon verò perpetuo restitabat in consultationibus istis, cum in Synodo, propter Flacianorum potentiam, nihil aliud sibi videret expectandū, quam vt anathema istud, quod VVormatiæ vibratum erat, multorum suffragijs & autoritate quidem Synodicâ confirmaretur. Cæterum quanto Melanchthon alienior erat ab hoc instituto, tanto feruentius id ipsum urgebant Flaciani, quorum in eo studium omne vertebatur, vt Melanchthonem autoritate Synodi de gradu deiectum opprimerent. Itaq; nō minus illi periculum à Flacianis in Synodum coëuntibus, quam à Tridentinis patribus imminere videbatur. Atq; in huiusmodi trepidatione, perpetuoq; metu, quod reliquum erat vitæ transigendum illi fuit; vt sibi ne VVittenbergæ quidem tutus esse videretur: Nec aliud postremis aliquot annis expectauit, quam vt Flacianorum machinationibus loco submotus in exilium pelleretur. Si Flaciana rabies quit ad Camerarium scribens) me fugere coget, ostendet Deus alicubi hospitium. Et

ANNO 1558.

Principes  
urgent Sy-  
nedrion.

Melanch-  
thon con-  
tra resistit.

Flacianorū  
æstus & ve-  
hemenria  
in cogen-  
do Syne-  
drion.

In ep. ad  
Cam. p. 718.  
719. 753.

ANNO  
1558.

in alio quodam epistolio: Ego quoque, si  
possem, fugerem, non, vt in carmine dicitur,  
» ultra Sauromatas & glaciale Oceanum,  
» sed certe in aliquas latebras quascunque De-  
» us offerret. Et si viam diutius, expecto  
» exilium. Et paucis mensibus ante mortem;  
» Reuersus litteras accepi, quæ narrant, mira-  
» bilibus technis hoc agi à Flacio, vt hinc ex-

ANNO 1559.

pellar. Hæc Melanchthon ipse: Et certe in  
votis illi fuisse videtur, annis posterioribus,  
vt alibi, quam V Vittenbergæ vitam ageret;  
nimirum vt laxare frenos iracundiæ posset,  
& ad vindicandas Flacianorum iniurias li-  
berius prouehi. Imo venit illi aliquando in  
mentem hanc ob causam ab aula missionem  
petere; quemadmodum ad Camerarium ipse  
scribit sub initium anni 1559. Scribam aulæ,  
inquit, vt me dimittant, vt in alio loco re-  
» spondeam. Sed frustra huiusmodi cogita-  
» tiones suscepit: manendum fuit in ergastu-  
» lo hoc, vt V Vittenbergam aliquando nomi-  
» nauit, donec per mortem illis difficultatibus  
» fuit expeditus.

Cogitat  
Witten-  
bergâ di-  
scedere.

*Ibid.* p. 479.

V.

Flacij con-  
siliu in  
scripto cõ-  
sarcinan-  
do contra  
sectas, &c.

Dissoluto Colloquio V Vormatiensi, cum  
Theologi ducum Saxonix domum rediis-  
sent, & Synodus toties flagitata suspendere-  
tur; Flacius Illyricus autor fuit principibus  
istis, vt libro quodam edito sectas omnes  
anathemate configerent, quæ præter Augu-  
stanam Confessionem annis superioribus e-  
rant exortæ; mandarentque subditis, vt ab  
earundem sectarum inquinamento sibi ca-  
uerent.

uerent. Placuit consilium Flacij; fuitq; liber ANNO iste mandatu Principum per Ienenles quosdā 1559.

Theologos cōscriptus: Qui cum examinandus esset à Flacio cæterisq; concionatoribus varię sunt & acerbè cōtentiones inter autores ipsius libri, & censors exortæ. Atq; ea res in causa fuit, vt scriptū illud tum quidē sepone-

Contro-  
uersiæ ex-  
ortæ in  
examine  
scripti.

retur: quod tamen anno sequente proximo 1558, Coburgi per Flacianos quosdā Simonē Musæum, Maximilianum Morlinum, Ioannem Stösselium, Flacium ipsum, aliosq; nonnullos ita concinnatum fuit, vt auctoritate principum sub titulo Confutationum Nouëmbri mense publicaretur. Additum fuit edictum, ne quisquam de controuersis fidei capitibus aliam credendi normam sequeretur quam istic constitutam videret.

Atque ita *κρίματα* Flacianorum vel principia, quibus in dijudicandis fidei controuersijs vtuntur, accessione huius voluminis aucta fuerunt; In quo decem sectis anathema dicitur, inter quas recensentur & illæ, quas iam ante concionatores horum principum VVormatiæ condemnarant; hæreses inquam Sacramentariorum, Osiandrinarum, Adiaphoristarum, Maioristarum & Synergistarum. Atque ita Melanchthon & VVittenbergenses publico decreto principum illorum, qui soli fere purum putum Lutherani doctrinæ nucleum retinuisse putabantur, ceu putrida membra ab Augustana Confessione resecti fuerunt.

Anathema  
decem se-  
ctis in li-  
bro Flacia-  
no dicitur.

**ANNO** Melanchthon, qui Flacium huius consilij au-  
**1559.** torem fuisse nouerat, vt illatam contume-  
 Melanch- liam insigniter vindicaret, in caput illius  
 thon totā vniuersum Academiae VVittēbergensis gre-  
 Academia gem scholasticum concitauit, cuius nomine  
 Witten- scriptum quoddam anno 1559. diuulgatum  
 berg. in Flacium prodijt, adeo virulentum & maledicum, vt  
 concitat. in hoc genere post Lutheri scripta nihil ma-  
 Eius scri- gis asperum, ac venenatum in lucem prodi-  
 ptum ma- isse videatur.  
 ledicum.

## CAPVT XXIV.

- I. *Noua haeresis Lutheran. Hamburgi per AEpinum excitata.*
- II. *Palatinatus caliginizat autore Melanchthone Lipsiam ad examen alumnorum euocato.*
- III. *Melanchthon feбри correptus.*
- IV. *Decumbens grauiter de varijs sermocinatur.*
- V. *Mors eius, sepultura & orationes in funere habita.*

**Hæresis**  
**Luthera-**  
**norū Ham-**  
**burgi.**

**Dogma Io.**  
**Æpini de**  
**Christi de-**  
**centu ad**  
**inferos.**

**S**V B hoc tempus Hamburgi nouum in-  
 ter Lutheranos certamen exarsit, de de-  
 scensu Christi ad inferos; quod eousque  
 studio dissidentium incruduit, vt Senatus  
 istius vrbs academiam VVittenbergensem  
 putarit super hac controuersia consulendā.  
 Erat Hamburgensis Ecclesie Lutheranorū  
 ritū Superintendens Ioannes AEpinus, qui  
 Christum asserebat nō modo descendisse ad  
 inferos, sed & pænas ac tormenta damna-  
 torum